Mij tyrannia

tyrannidem cuertere possint. Tandem ueritatem  
quamuis diu repressa, eluctabitur ex presentibus  
difficultatibus, et uestram hypocrisim, uestra  
lumnias et imposturas obruet.

Bucerus.

Obtulit se D. Bucerus ad placidam disputan-  
tem et collationem doctrinæ, nec reprehendens  
us consilium. Sed quid cum ijs disputare prode-  
qui etiam cum norunt se malam causam propo-  
gnare, tamē nullum finem faciunt prestigiarum  
ne uideantur cecidisse causa. Quare nolui longe  
refutationes instituere, quid enim attinet hec fa-  
lia diluere? Nemini hodie nisi uolenti imponitur  
necessitas, quia nemo nisi uolens adit sacerdotum  
Pseudolum ista decent in comœdia.

Fingite onus esse uoluntarium, num propter  
lex ualet superstitionis, maximæ multitudini im-  
possibilis, impediens ueram inuocationem, et ex-  
tiosa magnæ parti cœlibum? Nemo nisi uolens  
pecuniam à fœneratore mutuam sumit, num pro-  
pterea lex quæ adprobauit fœnus, iusta fuit? De-  
inde quomodo uolentes dicuntur, ut qui data pe-  
cunia uitam redimunt à latronibus. Itaq; multos  
pios et doctos deterrent à ministerio. Quare ini-  
ustissimum est addi necessario ordini tam per-  
culosum onus. Doment, inquit carnem, cur ipsi  
non domant?

Vtinam

Vtinam crederent uerè offendì Deum impuritate & incendijs animi & corporis in hoc generare, utinam intelligerent quæ uirtus sit castitas, Gradus humanae quam grata Deo? Etsi natura hominis in hac imitate naturæ, becillitate, prona est ad uitia, tamen gradus sunt huic rei. Natura tenera dum crescent corpora & ante æquum talis est, ut nondum ei aliqua conjugali consuetudine opus sit. Ideo in ea ætate si mediocris diligentia & aliqua pietatis exercitia accedunt, puritas recte conseruari potest. Id sciat iuuentus, ut maiore cura regat mores, nec difficultatis opinione remittat diligentiam.

Multos implicat Diabolus uarijs uitij, quæ natura adhuc tenera reformidat. Has infidias dia boli, & prava sodalitia cauere iuuentus discat, ac cogitet Diabolum longam telam texere. Cum semel sunt impliciti, postea plures lapsus, & graues poene in omni uita sequuntur, quia vox Dei non fallit, quæ ait, scortatores & adulteros iudicabit Deus.

Postea homo uegetus in æquum magis experiri uires suas potest. Si donum habet, ut mediocri diligentia exhibita retineat ueram puritatem corporis, preclarè facit, si hoc donum tuetur. Sed si mediocris diligentia non proficit, mandatum Dei est, ut coniugio utatur, sicut diuinitus sancitum.

M iij est, &

est, & in eo uitæ genere purè uiuat. Est igitur huius  
Castitas in coniugio quodque castitas, consuetudo coniugalis, cum puri-  
tate illa coniuncta, quia seruatur naturæ ordo,

quem Deus instituit, qui & coniungi marem &  
fœminam certa lege, & hos coniuctos non usq[ue] vi  
ri affectibus, nec alijs modis contaminari, uolunt.  
Et p[ro]ij hac uoluntate uiuentes in coniugio retin-  
re conscientie puritatem, & inuocare Deum  
possunt. Mandatum clarè extat apud Paulum: Vi-  
tandæ scortationis causa, unusquisque uxorem su-  
am habeat, item: Ne erretis. Nec scortatores, ne  
adulteri regnum Dei possidebunt. Hæc fulminant  
opponimus superstitionis canonibus, qui coning-  
um prohibent.

Si qui uero spredo diuino remedio ruunt ini-  
bidines, non retinent conscientie integratæ, ne  
possunt Deum inuocare. Sequitur ergo aut Epí-  
cureus contemptus Dei, aut desperatio, ac resor-  
bitit maximam partem sacrificiorum in tali  
Epicureo contemptu Dei, totum uitæ curriculum  
conficere. Hæc qui uerè mala esse ducunt, leges  
cœlibatus execrentur.

Sed potest, dicitis, seruari domita carne, Con-  
sentaneū est aliquos fœcundos etiam in ær. u. si  
occupatos magnis & ueris curis, tantisper dum  
Augustinus, sunt occupati, retinere puritatem, ut Augustinus

nus, et si iunior uixit liberius, tamen postea cum  
incidisset in certamina acerrima cum hæreticis,  
cumq; admotus gubernationi perpetuis curis e-  
xerceretur, facilius hæc incendia restinxit. Et ta-  
men querelas multorum talium legimus. Reliqui  
sunt alij tranquillius uiuentes, qui et si luctantur  
secum, tamen puritatem corporis non retinent,  
ut Gerson alicubi significat. Hæc non est castitas,  
sed uita ratio dissentiens ab ordinatione diuina.  
Et hi motus incompositi sepe uulnerant conscienciam,  
ac impediunt inuocationem Dei. Quare Paulus  
dixit: Melius est nubere, quam uiri.

Primum igitur in hac disputatione cogitet pia-  
mens mandatum Dei, quod præcipit castitatem, id <sup>Mandatum</sup>  
est, puritatem animi, & corporis, & consideret <sup>Dei præcipit</sup>  
castitatem.  
horribiles comminationes et poenas, quibus Deus  
iram suam aduersus corporum contaminationem  
declarauit. Notæ sunt historiæ. Inter diluuij cau-  
sus recensentur libidines, postea Sodoma deleta, oc-  
cisa uiginti quatuor millia hominū in deserto, su-  
spensi omnium tribuum Principes. Tribus Benia  
min frè funditus deleta, propter stupratā Leuitæ  
coniugem. David propter adulterium regno ex-  
pulsus est. Causæ excidijs Ierosolymæ, à Ieremia no-  
minantur duæ præcipiæ, idolorū cultus, et adulte-  
ria, propter has causas et cetera regna toto or-  
bita.

M. iiiij be ter=

be terrarū uarijs tumultibus quassata, et mutata sunt. Troia euersa est propter raptam Helenam. Romæ Reges pulsi sunt propter stupratam Lucretiam. Aegyptijs Reges propter uarias libidines leti sunt. Deniq; cur Turci Asia, Græciam, Illyricum, Pannoniam oppresserunt? Non dubium est præcipue puriri hac tristis seruitute propter pphanationem Cœne Domini, et libidines.

## Vera castitas.

*Quare cogitatione mandati diuini, et penitentia, nos ad castitatem excitemus, et quæ fitum castitas discamus ex testimonijis diuinis, non ex rationib; Canonibus. Si cui donum contigit, diligentia tueatur, si quis puritatem corporis extra coniugium non retinet, ducat coniugem, iuxtagem dei, ut in eo uitæ genere castè et purè uiua, Coniugii exercititia, et sciat hoc ordine conditam esse hominum naturam, ut sanguis sit mutua in utroq; sexu, et mariti suscipiant curā defendendi, et fouendi alterā partem generis humani; Deinde sciat hoc ipsum uitæ genus non levem militiam esse, quia mulieribus labores parandi, et educandi sobolem, uiro multiplices curas domesticas adfert, in quibus uult Deum fidei, et dilectionis exercitia lucere. Nec tantum domesticis curis implicatur maritus, sed etiā cimilibus, magis ei propter familiā imbecillē opus est communis pace, magis statu mediocri posteritatis.*

Harum

Harum igitur rerum cura, et si adfici aliquos  
celibes, ut Baptistam, Christum, Paulum & ali-  
os uidemus, tamen hi Herœici motus non solent  
esse in uulgo cœlibum, quod expedite uiuit, non  
ut securis publicis oneret, sed ut pericula & mo-  
lestias fugiat. Μεγάλη τυραννίς θνητέων καὶ  
γυναικῶν, inquit Euripides, uerum est difficilem serui-  
tutem esse coniugium, sed Deo grata est, cū mens  
recte eam sustinet, exercet inuocationem, memi-  
nit generationem sic à Deo institutam esse, qua  
quidem procreandi sint homines in Ecclesia æter-  
na. Deum celebraturi, nec uult tam mirando ope-  
re regenerationis abuti, ut cœlibes horribiliter abu-  
tuntur. Suscipit & reliqua negocia familie, ciui-  
tati, Ecclesiæ sue necessaria. Nam ut heredita-  
tem, ita honestum ciuitatis statum, et Ecclesiæ pu-  
ritatem liberis prestatare debet.

Tales fuerunt coniuges plurimi non solum in  
populo Israel, sed etiam Episcopi ueteres, scitis Nazianzenus  
episcopopatre  
natus.  
Nazianzenum patre Episcopo natum esse. Is-  
cum prædicat parentum coniugium, narrat tan-  
tam eruditionem et pietatem fuisse matris, ut pa-  
tris fidem sua collatione & disputatione sepe ex-  
rixerit & confirmarit, ait & non solum in do-  
mestica consuetudine eam lenijsse curas patris,  
sed etiam cum autoritate in cœtu mulierum ua-

M V leret,

leret, plurimū ad publicam concordiam gratiā tatem ipsius profuisse. Tales multe fuerunt familiæ presbyterorum initio, & nunc noui tales mul-

Christus horta-  
sur ad conti-  
nentiam.

lds, quarum exempla prosunt totis ciuitatibus.

Constituta igitur definitione castitatis, video ad refutationem calumniarum, que sunt in libn delectorum. Hortatur Christus, inquit, ad continentiam, Bucerus dehortatur. Vtri auscultandum: ac tales antitheses multas coaceruant, ut si cum rudibus faciant. Vera et firma responsio est: Christus hortatur idoneos ad cœlibatū, ut donum recte tueantur: Idem Christus ijs, qui puritatem extra coniugium non retinent, præcipit ut pri in coniugio uiuant. De his & Bucerus loquitur, prorsus ut Paulus, qui ait: Vitandæ scortationis causa, suam quisq; uxorem habeat. Item: Melius est nubere, quam uri.

Immundi ecclisi-  
bes nō posunt  
inuocare.

Cœlebs curat ea, que sunt Domini. An de cœl-  
be immundo loqui Paulū existimatis, qui aut ruit  
in libidines, aut infelicitate cū natura fecunda la-  
datur. Tales cœlibes cum inuocare Dœum nō pos-  
sint, quomodo curabūt res diuinæ? Cœlebs dono  
preditus, & occupatus sua militia, ut Baptista,  
Paulus, Athanasius, expeditior est ad omnes subi-  
tos casus, qui incident in tanta mole gubernatio-  
nis. Sed hic heroicus gradus non est vulgaris. Ce-  
teri

teri igitur fœcundi in sua mediocritate fideliter  
seruat. Hi et si distrahuntur curis domesticis, uxo-  
ris, liberorum miserijs, tamen retinent caput, uidelicet  
bona conscientiam, ut inuocare deum possint.  
Hec res ueram tranquillitatē parit. E contra im-  
mundi cœlibes hoc præcipuum bonū amittunt, et  
prorsus à Deo auelluntur, et qui æstus animi, quæ  
perturbationes, quæ mala sequantur, notum est.

Nos coniugium Sacerdotum eò defendimus, ut  
seruire Deo bona conscientia Sacerdotes possint.  
Vos cur propugnatis cœlibatum? Adeò ne omnes  
homines ubiq; terrarum stipites esse iudicatis, ut  
causam nemo uideat, nemo suspicari possit? Num  
propugnatis, ut uita sit purior? ac constat quales  
sint mores maximæ multitudinis. Num in uitæ pu-  
ritate inuocatio minus sit impedita? Imò ut quisq;  
maxime intelligit inuocationē, ita maxime optat  
hoc onus sublatum esse. Num ut expeditiores sint  
ad ecclesiā docēdas? quotus quisq; docet. Vna est  
uera et sola causa tuendi cœlibatus, ut opes cōmo-  
dius administrentur, et splendor ordinis retineat  
tur. Propter hanc causam, quæ in ecclesia minimè  
ualere debebat, à potētibus lex impia defenditur,  
et multi pīj sacerdotes interficiuntur. Hæc delectū  
non ignorant; Et tamen simulant se pietatis cau-  
sa cœlibatum, et Vota tueri, eaque sciunt non  
ueris.

Concio lepo-  
rum.

Sem.

ueris causis, sed iniusta ui et crudelitate defendi.  
*Etsi autem scio nobis obijci apologum, quem  
 recitat in tertio politicorum Aristoteles, uideli-  
 cet, ut quondam lepores cum leonibus iura datu-  
 ri essent, dilanitati sunt, ita nos frustra concioni-  
 ri potentibus, & nobis tantum accersere æru-  
 mnas. Non potestis, inquit, cogere summos ordi-  
 nes, ut usitatam legem aboleant. Quid frustra in  
 Republica uociferamini? Talia sunt Ecclesiastica  
 certamina. Et quanquam humanis iudicijs non  
 dirimuntur, tamen non sunt inutilia. Rudebant  
 Pontifices & Principes Ieremiam, Baptistam,  
 Christum, Apostolos, donec Ierosolyma euerse  
 certamen diuinitus diremptum est. Interim tamen  
 doctores illi aliquam Ecclesiam collegerant. Ita  
 & noster labor non plane irritus est. Si non fle-  
 dare possumus potentes, at aliqui priuati mo-  
 uentur, ut fugiant, ut excrecentur idola & libido-  
 nes. Et ueritas in Ecclesia dicenda est, uel si fra-  
 dus illabatur orbis. Quo tempore in Sodomis et  
 uicinis oppidis summa fuit morum corruptio &  
 turpitudo, duo uiri erant in uicinia, Sem, & A-  
 braham, qui suis concessionibus haec tanta flagitia  
 acerrime taxabant. Sem penè in conspectu urbis  
 Sodomorum in Salem domicilium habebat, que  
 non plus octo miliaribus distabat à Sodomis. Et  
 giderat*

videtur hic uir mundum ante diluvium, audierat  
primordia generis humani à certissimis testibus,  
gubernarat Ecclesiam post diluvium annos iam  
quadragecentos, antecellebat sapientia, uirtute,  
estate, omnibus hominibus eius temporis. Abra= Abraham,  
ham uero etiam recens, ingenti beneficio urbem  
adfecerat, cum profligato exercitu hostium, ca=  
ptos ciues recepit, & in patriam saluos reduxit.  
Horum tantorum uirorum autoritate & uoce,  
nihil mouebantur urbium illarum Principes.  
Quid miremur igitur nostras conciunculas ride=

ri, qui sumus uere, ut inquit Christus, pusillus  
grex. Sed tamen hunc pusillum gregem curae es= se Deo scio; Nec erunt irriti nostri labores. Mul=

te sunt bona mentes, quæ illucescet Euangelio,  
ueram Dei inuocationem discunt, et idola ac com=

menticos cultus fugiunt. Piget immorari huic  
disputationi, et si de dignitate Coniugij honesta  
est oratio, sed eò insuauius est hoc certamen, quia  
nec aduersarij, nec delecti in hac causa dicunt in=

genue quod sentiunt. Prætextu pietatis defen=

dunt Coelibatum et uota, cum sciant tantum reti=

neri hanc formam politiae suæ, quia ad opum ad=

ministrationem & ad splendorem retinendum est

commodior. Finio igitur disputationem, sed ita,

ut eos qui Deum herè colere, et suæ saluti consu=

lere

Vota.

lere cupiunt, adhorter, ut illa uincula impia  
giant. De uotis etiam eò non est opus longa on-  
tione. In monasterijs fiunt tetræ prophanationis  
Missarum, inuocationes mortuorum, et exerce-  
tur multæ superstitiones aliæ. Hæ satis evidenter  
causæ sunt, quæ uota soluunt, & liberant addi-  
ctos huic generi uitæ. Vera est enim regula, uo-  
cum non debere esse uinculum iniquitatis. Cen-  
non debet alligare hominem ad idolorum cultum.  
Non est igitur ad hanc ætatem accommodandi  
lex Iouiani, quæ loquitur de uirginum collegijs,  
in quibus nondum erant uitiosi cultus, qui nunc  
defenduntur. Et raptus ea lex prohibuit, quois  
Julianus, odio nominis Christiani coneesserat.  
Sed uos quidquid usquam in omnibus chartis o-  
diosissimum inuenistis, quod quoquo modo da-  
torqueri aduersus nostros potest, in hoc scri-  
ptum uestrum congesistis, ut doctrinam ueram  
& pijs utilem qualibuscunq; præstigijs obruen-  
tis, & uestram tyrannidem confirmaretis. Mu-  
ltis iam seculis captiui et captiuae in Monasterijs  
iustas & necessarias causas habent deserendi  
Monasticea, contaminatam multis uitiosis cul-  
tibus. Est enim mandatum immutabile: Fugit  
idola.

Dicā ex animo quod res est: Magno cum dolo-  
re legi

re legi illam uerborum immanitatem, cum delecti  
 connubia piorum hominum nominant incesta, sa- Atroctas ad-  
 uerſariorum in-  
 crilega, scelerata. Atrox oratio est, & pertinet connubio pi-  
 crimen ad omnes nostros Principes & Respub- otum.  
 Nam si esset incesta consuetudo, non minus legi-  
 bus punienda esset, quam parricidium. Graue e-  
 nim scelus est incesta coniunctio, & sepe cladi-  
 bus publicis punitur, ut Thebanæ & Aegyptiæ  
 historie indicant. Utinam delecti suos mores con-  
 templarentur, qui non leuiter polluant Ecclesi-  
 am, & uerecundius de pijs hominibus, & de no-  
 stris ciuitatibus loquerentur.

Pretulit Bucerus periculoſo cœlibatui pium Bucerluxor he-  
 coniugium, duxit uirginem honestam Elisabe- neta.  
 tham, quæ cum ex Euangelio didicisset, fugienda  
 esse idola, uolens reliquit monasticas superstition-  
 es, fugit statuarum adorationes, mortuorum in-  
 vocaciones, prophanationem coenæ Domini. Ni-  
 pta igitur uiro ita uixit, ut eius pietas, pudicitia,  
 & in omni actione modestia, multis bono exem-  
 plo essent, fuit puerpera tredecies, sustinuit &  
 rumnas uon leues, matri obeundas, rexit acon-  
 miā magna sedulitate, docuit filias, fuit offi-  
 ciosa erga mulieres pauperes. Poterat cum fa-  
 milia fugere grassantem Argentine pestilentiam,  
 nisi maluisset socia esse periculorum mariti, quib  
 ex statio-

ex statione sua discedere noluit. Cum igitur con-  
tagia non posset uitare, oppressa morbo, decessit,  
sed antea se Deo fiducia Mediatoris, piè commen-  
dauerat.

Nihil ne sceleris esse iudicatis, quod talibus  
matronis mortuis, & uiuentibus, que sunt Christi  
membra, maledicitis? Exaggerate Canonum  
autoritatem quantum uultis, tamen hoc uniuersa  
ecclesia fatebitur, idola fugienda esse. Non sunt  
igitur incesta, non sacrilega, non scelerata conni-  
bia, quæ deserta impia monasteriorum seruitute  
contrahuntur iuxta Euangelium, ut Deus per  
conscientia inuocari possit.

Sed restat maius crimen, ut delecti uociferan-  
tur, & prorsus inexpiabile. Mortua priore con-  
iuge, duxit secundam D. Bucerus. Hic tenet in  
retitum laqueis Canonū, ut putant, inextricabili-  
bus, hic torrendum esse censem in taurō Phalari-  
dis. Nihil agam astutē. Nusquam uetus Canonis  
dominant tale Coniugium, tantum à ministerio re-  
mouēt eum, qui dicit secundam. In uestro scripto  
damnatur pia societas coniugii. Cum autē nostro  
tempore pauci sint idonei doctores, anteferatur  
illi Canoni Ecclesiæ utilitas. Quanquam cur nobis  
toties Canonum sententias obiicitis, cum magna  
ex parte mores uestri publici et privati dif-  
sentiant

Buceri altera  
coniunx.

sentiant ab uniuersa politia Canonum, qui cum iure diuino congruunt? Sed usitatum est hoc quoque hypocritis, colare culicem, et deuorare camelum.

At Paulus iubet Episcopum unius uxoris uirum esse. Recte. Et qui mortua priore coniuge, ducit secundam, unius uxoris uir est. Et hanc esse Pauli sententiam uetus Canones indicant. Ita autem posterior etas durius interpretata est Paulum, tamen certum est noluisse eum pijs doctribus ulla periculosa uincula iniucere. Norat Ecclesia opus esse pijs & doctis ministris, norat cauenit esse, ne inuocatio Dei impediretur. Ideo nominatim concedit eligi castos maritos.

Vos cum ad gubernacula Ecclesiae sedeatibus, Ocio sum gerens  
maxime iuuare & ornare Euangelij ministerium aus hominum  
oportebat, & ut gloriam Dei illustraretis, & ut Canonici  
saluti populi confuleretis. Hoc scitis esse summum  
ordinis proprium munus. Sed quid agitis? maxima  
pars eorum, quos in summum fastigium euexit  
Ecclesia, non docet. Desunt multis locis pastores,  
suspensi interim fruuntur ociosi Canonici. Deinde  
uagantur monachi ut doceant, qui uel igno-  
ranti Euangelium, uel affectibus aliorum seruien-  
tes confirmant idola. Religio interim in quibus Religio Papie  
rebus populo sita sit, ipsa templa uestra ostendit, in quibus quanta varietas est statuarum?

N. Alibi

Alibi colitur Anna , alibi Maria , alibi stat simulacrum cui pendet de collo marsupium , quia patitur seruare ijs pecuniam à quibus colitur , denatalia simulachra innumera in his præsertim locis uidetis . Ad hæc concurrit uulgus magna frequitia , has cæremonias putat esse religionem . De rā inuocatione , de Christo , de ueris officijs pietatis , de disciplina Ecclesiæ silentium est . Intervuos , cùm Euangelij ministerium negligatis , ipsi pellere etiā idoneos & salutares doctores ab necessario munere conamini , prætextu obsoleti Canonis , de eo qui mortua priore coniuge , pietate honestè ducit aliam , & hanc habet unicam .

Sed quid dispufo , cùm nihil prorsus agi candidè . Non de illo ueteri Canone dimicatis , tantum quæsus est à uobis prætextus , ut quo modo arceretis D . Bucerum . Lucem Euangelij formidatis , & stabiliri uultis populi erroris & superstitiones , ne ocium uestrum interturatur , ut nihil aliud dicam .

Dixi initio me de paucis locis breuiter respursum esse , uel commonefaciendi lectoris causa , uel ut constet nos huic Colonensi scripto reclamare . Neq; enim dissimulanda erant tam atrocia conuictia . Prætereo igitur uolens magnos accusos calumniarum , quas liber delectorum undique conuerri ,

conuerrit, & ab honestis lectoribus peto, ne de Ecclesijs nostris, aut docentium uoluntatibus & generi doctrine ex maledico scripto Colonensi iudicium faciant, sed ex ueris testimonijis. Ego quid profitear in singulis articulis doctrine ecclesiastice in meis scriptis ingenuè, plane, & sine sophistis labyrinthis exposui. Ethanc esse cōmunem doctrinam Ecclesiarum nostrarum scio, nec dubito hoc totum doctrinæ genus, quod sonat in Ecclesijs nostris, uere esse consensum Ecclesiae catholice Dei inde usq[ue] ab initio. Terra mibi potius debiscat & obruar tota Aetna, quam uelim de Schola æternæ fendere illas corruptelas doctrine coelestis, aut pugnare cum Ecclesia Dei, in qua cupio ut in æterna schola post hanc uitam etiam uidere filium Dei, patres, Prophetas, Apostolos, & corum frui doctrina et familiaritate. Hanc futuram scholam mente intueor, quoties in nostras scholas ingredi or. Nec uelim unquam meum iudicium ab illis optimis doctoribus seiungere. Cumq[ue] audierim Bōna Bucerum, sum ei testis, purè ipsum & fideliter summam doctrinæ Christianæ integrā tradidisse.

Doctrina Buci  
ri sana.

Ad id sanctissimum munus cum grauißimo con filio Archiepiscopi & Principis accessitus sit, cumq[ue] præstet in docendo fidem, diligentiam & moderationem, dignam pio doctore, iniuste

N iij uocationem

uocationem ipsius reprehenditis. Negari non  
test diu à uobis neglectas esse ecclesias. Quem sta-  
tur magis decuit cogitare de salute populi, quia nec  
Episcopum & Principem, qui multorum sen-  
tias, & in his uestras quoq; audire, & conser-  
uoluit, nec aliud in hac ætate & grauitate quae-  
rit aut spectat, nisi ut populi saluti consulat. Ni  
ipsi scitis non uti eum amicitia, nisi optimorū  
uirorum ex summo ordine, quorum prudentias  
& uirtutem scitis probatam esse grauissimis  
gibus & Principibus, nec quicquam sine his en-  
cis constituit. Quare de eius consilio & uolumen-  
te modestius uos pronunciare & scribere decu-  
ri,

Tragicus epi-  
logus.

Opes Ecclesia-  
rum.

Addiderunt delecti tragicum epilogum sua  
minationi, oratorum more, in quo primum de op-  
ibus ecclesiasticis declamat, postea nostras eccl-  
ias miscent Anabaptistis, & omnes omnium furu-  
res in nos transferunt, ac oblixi sua scelera, pro-  
pter nos plecti Germaniam publicis calamitatibus  
aiunt. Pauca primum de opibus Ecclesiast-  
icis respondeo: Scio sapientes angi de concor-  
dia, autoritate gubernatorum, politico statu Ec-  
clesiae. Hæc, si uerè uellent iudicare, tueri non dif-  
ficeretur posse, si hoc ipsum doctrinæ genus, quod  
profitemur, admitterent. Nam Euangelium con-  
cionatur de agnitione & invocatione Dei, &

minit

gari non munit politicum ordinem. Sed dum idola & iniue  
 ·Quem sta uincula tueri potentes conantur, dissidia sequi  
 puli, quæ necesse est: Et ex dissidijs in utraq; parte multum  
 rum sem malii existere solet. Hoc quanquam ita accidit, ta=  
 r consen men ueritatis professionē omittere nō possumus.  
 itatequ Nec motæ sunt hæ contiouersiae propter o=

sulat. pes, ut leges Agrariae. De luce doctrine dissensi-  
 ptimoru mus, hanc retinere cupimus. De opibus & impe-  
 uidentia rīs illi deliberent, ad quos ea res pertinet, & si  
 iſſimis profecto & quiſſimum est nobis ignosci, cūm dole-  
 ne his a uolum same contabescere pios pastores, & paupe-  
 res deca- rescholasticos, & his mediocrem uitum præbe=

ri, & iuuari studia petimus. Sint si ita uolunt, ma-  
 gna collegia nobilium, quorum uirtus & autori-  
 tas possit esse usui Reipublicæ. Quis hec repre-  
 hendit? Satis superest Ecclesiasticarum opum ali-  
 bi, unde iuuari pastores, & scholasticī, & proue-  
 hi studia possunt. Nec uos delecti ignoratis cano-  
 nes precipere harum rerum caram gubernatori-  
 bus Ecclesiistarum & imperiorum.

Quod uero dicitis inhibere reformationem opī Mendacium  
 bus cleri, hunc esse Christum, cui seruiamus, mode cleri.  
 Stiſſimē reſpondeo, & Bucero, & Principibus, &  
 multis alijs atrocem iniuriam fieri, nec regeram  
 crimen. Nam utri magis de opibus dimicent, mi-  
 nimē est obſcurum.

N ij Nequa-

Ne quaque consentaneum est tot sapientia  
Principes, tot Senatores cordatissimos ullam  
cede quantumvis magna, uoluisse sibi tantum pa-  
riculorum et curarum accersere, quantum ad  
Euangelij professio. Quid nos scholasticis qui po-  
pter amorem literarum, cum tranquillitatem  
bus, & dignitatibus antetulerimus, tamen ha-  
etiam amittimus in hac militia confessionis, cu-  
in suis iucundioribus uersari mallemus. Si  
Deus tandem dijudicabit quid utriq; spectari,  
quem oro, ut petulantie uestrae frenum iniciat.

Ecclesiæ tenuia  
hospitia.

Exultat Elias apud uiduam Sareptanam, cu-  
impij sacrificuli in regno florerent dignitatis  
opibus. Ita plerique uera Ecclesia habet hospita-  
tenuia, & magna opes sunt penes Euangelij do-  
ctores. Quare scimus nos in opiam nostram boni co-  
sulcre debere, eamque arte ferre. Sed alii erunt, qui  
uos ad rationes retrahent. Neque tamen deueni-  
nobis hospitia, nam & librum coelestis doctrina  
& studia alicubi conseruari oportet.

Postremo non contenti hac seuicia maledic-  
rū de incestis, & de sacrilegii lapides tollunt, &  
nos iam prorsus obruere & extinguere conan-  
tur. Miscent nos Anabaptistis, clamitant proprie-  
tates, tanquam propter ολόσοργας, toti rerum ual-  
ore Deum irasci, hinc morbos & Turcica bella

oriri.  
Doctor  
Paulus  
di. Nec  
injustis  
ties con-  
proto  
statu  
nostra  
reis b  
te in ij  
li non  
Com  
politi  
statu  
nostr  
sienc  
luria,  
tione  
stra  
corau  
simil  
repr  
Etum  
uang  
tiam  
orini

oriri. Audis lector usitata preconia, quibus p̄ij <sup>Veræ Ecclesiæ</sup> tituli.  
 Doctores ab atheis hominibus ornantur. Ita &  
 Paulus inquit: Apostolos duci καθάριτα mun-  
 di. Nec aliud onus p̄ij grauius sustinent, quam hec  
 iniustissima iudicia hypocritarum. Quare pios to-  
 tis consolatur uox diuina, ne frangantur animis  
 propter tam virulenta conuictia. Toties autem te-  
 suis sumus, quid sentiamus, & non solum scripta  
 nostra, sed etiam Reſpub. ostendunt, nos abhorre-  
 reb Anabaptisticis furoribus, qui magna ex par-  
 it in ihs locis orti sunt, ubi populo uocem Euange-  
 lii non licuit audire.

Constat nostrorum literis clarissimè discerni à Christi regnum  
 politis rebus, seu ab imperijs, regnū Christi, con-  
 stat magis illustratam esse dignitatem uitæ ciuilis  
 nostris scriptis, quam veterum. Quare et Ecclæ-  
 sie noſtre ſuo iudicio uitant Anabaptistarum de-  
 liria, & ad ea reprimenda alibi noſtras lucubra-  
 tiones prodeſſe arbitramur. Que enim extant ue-  
 ſira scripta contra Anabaptistas, aut quomodo  
 corum hypocrifin refutare Monachi poſſunt, qui  
 ſimiles ineptias profitentur, pietatem eſſe abdica-  
 re proprium, ſordido uerſitu, quaſi perpetuum lu-  
 ctum simulare, abiçere et contemnere uocem E-  
 uangelij de iuſtitia fidei, et ē contra attollere iuſt-  
 itiam operum, induere persuasionem, quod legi

N iij Dei

Dei homo satis facere posſit, non discernere perh  
etiam obedientiam, quam lex requirit, à disciplina  
quam & debent & possunt preſtare homini.  
Hec Hypocritæ uitæ ſemina communia ſunt na-  
nachis & Anabaptiſtis.

Nec uero fieri potest, quin magna opinionia  
morum conſuſiones, et tumultus in discordijs ci-  
uilibus oriantur. Sed culpa penes eos eſt, quorun  
iniuſta pertinacia cauſam præbet discordie. Siu-  
deret ueritati error, et cōmuniſbus ſtudijs pijs gu-  
bernatores disciplinā regrent, aut nō orirentur  
prauæ opinions, aut natæ ueris et legitimiſ iudicijſ  
cijs citò obruerētur. Sed quia hypocritæ odio

Hypocritæ ſe-  
runt discordias  
ritatis accendunt discordias, magna perturbatio-  
nes ſequuntur: Nam in discordia ciuili, ut inquit  
Thucydides, nihil mali non in eſt. Accedunt ſimil-  
aliae fatales poenæ mūdi. Et in hac extrema mūdi  
ſenecta, maiores conſuſiones imperiorū impendit,  
undiq; igitur premitur et concutitur uera Eccle-  
ſia, id eſt, pijs ſonantes Euangeliū uocē diſperſi po-  
ſim in imperijs mundi, quos quidem oportet intel-  
ligere et quae ſit Eccleſia Dei, et quae exumneſi-  
rendae, et quae certamina uicienda ſint, et ad ha-  
tantas res animum præparare, ut puram Euange-  
liū doctrinam defendant, & alijs tradant. Exiſt  
uero commendent duci Christo gubernanti ſuum  
cœlum,

textum, qui etiam illa immania cōuitia tandem refutabit. Et si autē fortassis aliquibus hēc mea responsio videbitur asperior, tamen si legent Coloniense scriptum, magis me lentum et infantem iudicabunt, quām uehementem, quod sēuiciam stylū delectorum non depello acris. Noui mei ingeniū imbecillitatem, et ut in tranquillo flumine nauigare, ita in placidis disputationibus uersari malim, quām contendere maledicendo. Habent delectum suum theatrum, à quo sciunt sibi plausum dari, et ex quo iudices diligunt. Prouoco et ego ad Ecclesiæ iudicia, hoc est, ad omnes pios et eruditos, qui has controuersias dijudicant, ubi cuncti sunt. Nā aliter hēc certamina dirimuntur, quām cause forenses. Recte constituit Basilius iudiciū:

Basilii iudiciū.

Ἄλλοι δέ επίσκοποι κληθώσιμοι εἰσὶ ἀκροάσιμοι, οἵτινες κατὰ τὸν πόλεμον τὸν πολιτικὸν, σύνταξθεῖσαν διδόνονται, λεγέτω μετὸν ταρρυσίον οὐδὲ βαλόμενον, ἵνα ἐλεγχόσι τὸ γνόμονον ηὔχει μήγανθος. Vtinam rite constitueretur iudicium Ecclesiasticum. Sed uos astutè cauere uobis, prescribitis qualem iudicem uelitis, uidelicet, uobis addictum. Multi sunt Apologi, qui monent, iniqua iudicia uitanda, sed recitabo recens exemplum longè uenustissimum omnium, quæ uel legi, uel audiui. Duo sunt in Gallia uiri excellenter

N V docti,

Iniqua iudicia uitanda.

**Castellanus &  
Bigotius Galli** docti, Castellanus et Bigotius. Et quia Castellani  
disputationes crebrò à rege audiuntur, hortatur  
quispiam ex proceribus, ut Bigotius etiam audia-  
tur. Interrogat rex in quo doctrinæ genere uer-  
tur. Cumq; alij honorifico testimonio cum orna-  
rent, tandem Castellanus, quia augeri eius opinio-  
nem nolebat, interpellans, quid inquit, tantopen  
prædicatis: Est Aristotelicus. Rex interrogat,  
qualis sit ea descriptio. Dicā, inquit, Castellanus:  
Aristoteles ἀριστοτελίς ad firmat meliorē statū  
esse, quam regnum. Hac uoce apud regem seiebat  
se omnē autoritatem, et Aristoteli et eius studiosi  
detraxisse. Cumq; rex interrogaret, an hoc scri-  
pserit Aristoteles, et ceteri id ad firmarent, audi-  
setq; defendere Bigotium Aristotelicas sententias,  
delirare Aristotelem inquit, & negauit se defen-  
sorem harum ineptiarum auditurum esse. Facili  
uicit Castellanus tali iudice. Hec narratio imagi-  
est iudicij, quod Delecti in libro suo constituant.  
Nec nos defugimus cognitionem, sed maximè o-  
ptamus iudicio uerè Ecclesiastico latius propaga-  
ri ueritatem, et iusto modo tranquillitatē Ecclesi-  
muniri. Sed quantulū hec cura tangat potentes,  
res ipsa ostendit. Inter ea tamen pīj iudicat, et ru-  
gulam norunt, uidelicet, doctrinam Propheticam  
& Apostolicam, et primæ Ecclesiæ testimonia,

supra dixi. Sciunt Ecclesiam extructam esse super fundamentum Prophetarum et Apostolorum. Sciunt horum uocem audiendam esse, et antea eisdem praeceps consuetudini, quamvis longi temporis. Si uerè iudicamus Deum se patefactisse in hoc uno genere doctrinæ, quod tradidit Prophetis et Apostolis, hanc normam sequi necesse est. Sed multi prophani nunc cogitant, ecclesiam politiam esse similem Atticæ, aut Laconicæ, constitutam humanis consilijs, ac propterea semper presentem formam tranquillitatis causa tuendam esse. Et multis sentientes, harum controversiarum iudiciis presciuntur, qui hac fascinati persuasione, manus sepius ueritatem opprimere conantur. Non enim litigamus de rebus obscuris aut perplexis. Nec reuerenter sentiunt de Cœlesti doctrina, qui existimant perplexam et ambiguam esse. Agnoscitur et inuocari Deus uoluit, et filium iussit audiri, qui ex sinu æterni patris Euangelium proferens, certam doctrinam ecclesie suæ tradidit. Hunc doctorem qui audiunt, facile has controversias dijudicare possunt. Ad hos prouoco, et oro Deum æternum patrem Domini nostri Iesu Christi, ut propter filium nos regat spiritu sancto, & Ecclesiam suam augeat & seruet.

*Ecclesia dissimilis politiae.*

S I T L A V S D E O.  
DE